
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Morro Agudo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.morroagudo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Morro Agudo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Morro 
Agudo poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
morroagudo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/morro_agudo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Morro Agudo
CNPJ 45.345.899/0001-12
Praça Martinico Prado, 1626
Telefone: (16) 3851-1400
Site: www.morroagudo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Câmara Municipal de Morro Agudo
CNPJ 02.228.089/0001-73
Praça Martinico Prado, 1646
Telefone: (16) 3851-1255
Site: www.camaramorroagudo.sp.gov.br

 

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano V | Edição nº 889 | Página 1	           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Licitações e Contratos	 4
Extrato	 4
Aviso de Licitação	 6
Conselhos Municipais	 6
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS	 6
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente - CMDCA	 7
Concursos Públicos / Processos Seletivo	 8
Edital - Classificação	 8
Convocação	 11

PODER LEGISLATIVO DE MORRO AGUDO	 13
Licitações e Contratos	 13
Extrato	 13



 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano V | Edição nº 889 | Página 2	           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.512, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021
“Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no valor total de R$ 36.251,00, 
por ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, destinado a 
dotações que especifica e dá outras 
providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º – Nos termos do Inciso I, do Artigo 4º, da 
Lei Municipal Nº 3.319, de 22/12/2020 (Estima a Receita 
e Fixa a Despesa do Município de Morro Agudo para o 
Exercício de 2021), outorgado pelo Inciso I, do Artigo 
17, da Lei Municipal Nº 3.299, de 07/10/2020 (Diretrizes 
Orçamentárias para a Elaboração da Lei Orçamentária 
de 2021), e em consonância com o Inciso I, do Artigo 
41 (Créditos Adicionais Suplementares, Destinados 
a Reforço de Dotação Orçamentária), da Lei Federal 
Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito 
Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos 
e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do 
Distrito Federal), ficam abertos CRÉDITOS ADICIONAIS 
SUPLEMENTARES, no valor total de R$ 36.251,00 (trinta 
e seis mil e duzentos e cinquenta e um reais), observadas 
as seguintes classificações institucional, funcional, 
por estrutura programática e por natureza da despesa 
orçamentária:

Órgão: 04 (SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO)

Unidade: 01 (ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS)

Função: 04 (Administração)

Subfunção: 122 (Administração Geral)

Programa: 0018 (Suporte Administrativo)

Atividade: 2.004 (Serviços Administrativos e Pessoal)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 040]	R$ 701,00

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 03 (ENSINO INFANTIL)

Função: 12 (Educação)

Subfunção: 365 (Educação Infantil)

Programa: 0010 (Gestão da Educação Infantil)

Atividade: 2.024 (Manutenção da Educação Infantil)

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 280 (Recursos do Salário Educação – Creche)

Elemento: 3.3.90.32.00 (Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita) 
[Ficha 280]	R$ 35.550,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$36.251,00

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso III, do 
Parágrafo 1º, do Artigo 43 (Recursos Disponíveis, Não 
Comprometidos, para Ocorrer a Despesa, Resultantes de 
Anulação Parcial ou Total de Dotações Orçamentárias), 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais 
de Direito Financeiro para Elaboração e Controle dos 
Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos 
Municípios e do Distrito Federal), o valor do CRÉDITO 
ADICIONAL, aberto no caput deste artigo, será coberto 
com os recursos resultantes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
das seguintes DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS vigentes:

Órgão: 11 (SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.)

Unidade: 01 (OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA)

Função: 15 (Urbanismo)

Subfunção: 451 (InfraEstrutura Urbana)

Programa: 0023 (Desenvolvimento Urbano)

Projeto: 1.014 (Obras e Infraestrutura Urbana)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 100 (Geral Total)

Elemento: 4.4.90.51.00 (Obras e Instalações) [Ficha 404]	 R $ 
36.251,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 36.251,00

ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, Estado de São 
Paulo, 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

DECRETO Nº 5.513, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021
“Dispõe sobre as medidas de 
enfrentamento à pandemia do 
COVID-19, com relação ao retorno 
das atividades escolares presenciais 



 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano V | Edição nº 889 | Página 3	           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

e dá outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO, a Resolução n° 11, de 26 de janeiro 
de 2021 da Secretaria Estadual de Educação – SEDUC, 
que dispõe sobre a retomada das aulas e atividades 
presenciais nas instituições de educação básica para o 
ano letivo de 2021.

D E C R E T A:

Artigo 1º As unidades escolares da rede municipal 
de ensino oferecerão atividades remotas, a partir do dia 
08/02/2021, retornando as atividades presenciais em 
01/03/2021, observados os parâmetros de classificação 
epidemiológica constantemente atualizados no âmbito do 
Plano São Paulo, instituído no Decreto 64.994/2020.

§ 1º As atividades presenciais da Escola 
Profissionalizante Edison de Almeida, retornarão a partir 
do dia 08/02/2021, seguindo todos os protocolos de 
segurança previstos no artigo 6º deste decreto.

§ 2º As aulas e demais atividades presenciais deverão 
ser retomadas nas unidades escolares de educação 
infantil, ensino fundamental, ensino médio e educação de 
jovens e adultos, observado o limite máximo de estudantes 
estabelecido nos protocolos sanitários específicos para a 
área da educação, bem como os definidos para as áreas 
e fases indicadas no Plano São Paulo, nos termos do 
Artigo 3º do Decreto 65.384, de 17.12.2020, atendidas as 
seguintes proporções:

I – nas fases vermelha ou laranja, com a presença 
limitada a até 35% do número de alunos matriculados;

II – na fase amarela, com a presença limitada a até 
70% do número de alunos matriculados;

III – na fase verde, admitida a presença de até 100% 
do número de alunos matriculados.

§ 3º A presença dos estudantes nas atividades 
escolares será obrigatória nas fases amarela, verde e 
azul do Plano São Paulo e facultativa nas fases vermelha 
e laranja.

§ 4º Os estudantes pertencentes ao grupo de 
risco para a COVID-19 que apresentem atestado 
médico poderão participar das atividades escolares 
exclusivamente por meios remotos, enquanto perdurar a 
medida de quarentena instituída pelo Decreto nº 64.881, 

de 22.03.2020.

Artigo 2º Serão consideradas no cômputo das horas 
letivas mínimas, as atividades presenciais realizadas 
na escola e as atividades realizadas por meio remoto, 
considerando o previsto nos termos do Artigo 24, inciso 
VI, da Lei 9.394, de 20.12.1996 e Deliberação CEE 195, 
de 14.01.2021.

Artigo 3º As unidades escolares poderão reorganizar 
a sua grade horária para melhor atender ao planejamento 
da oferta de aulas e atividades em modalidade presencial 
e remota, sempre respeitando a carga horária e jornada 
de trabalho dos professores.

Artigo 4º O número de horas por turno escolar poderá 
ser reduzido e reorganizado por meio de agendamentos e 
revezamento de alunos, caso necessário.

Artigo 5º No período em que as Unidades Escolares 
estiverem exclusivamente com ensino remoto, os 
Professores da Rede Municipal deverão cumprir a sua 
jornada de trabalho na proporção de 50% (cinquenta 
por cento) presencialmente na unidade escolar e 50% 
(cinquenta por cento) em atividades remotas.

Parágrafo Único: A dispensa de realização de 
atividades presenciais está condicionada à apresentação 
de atestado médico atualizado a partir deste decreto e 
com o respectivo código da Classificação Internacional de 
Doenças - CID-10, que comprove pertencimento ao grupo 
de risco para a COVID-19, permitindo o desenvolvimento 
das atividades de docência, planejamento e formação 
exclusivamente por meio remoto, enquanto perdurar a 
medida de quarentena instituída pelo Decreto nº 64.881, 
de 22.03.2020.

Artigo 6º Para o funcionamento presencial das 
instituições de ensino, deverão ser observadas as 
seguintes medidas:

I – utilização obrigatória de máscaras de proteção 
facial cobrindo boca e nariz;

II – distanciamento mínimo de 1,5m (um metro e 
meio) entre as pessoas, sinalizando posições no piso ou 
acentos, sempre que necessário;

III – utilização dos bebedouros de água potável, 
apenas com copos descartáveis e garrafas próprias;

IV – adaptação de áreas de uso comum para evitar 
aglomeração;

V – manter os ambientes com ventilação natural;



 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano V | Edição nº 889 | Página 4	           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

VI – limpeza e higienização periódica dos locais e 
objetos de uso comum;

VII – disponibilização de álcool em gel em pontos 
estratégicos;

VIII – divulgação de informações acerca da prevenção 
e enfrentamento da pandemia decorrente do Coronavírus;

IX – aferição da temperatura corporal das pessoas 
restringindo o acesso caso esteja acima de 37,5°C.

Parágrafo Único: Além das medidas previstas neste 
artigo, deverão ser observados os protocolos sanitários 
do município de Morro Agudo e do Governo do Estado de 
São Paulo.

Artigo 7º As medidas previstas neste Decreto poderão 
ser reavaliadas a qualquer momento, de acordo com a 
situação epidemiológica.

Artigo 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, SP, 
05 DE FEVEREIRO DE 2021.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

- Prefeito Municipal –

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento.

Licitações e Contratos

Extrato

CONTRATO ADMINISTRATIVO
Contrato Administrativo nº 001/2021. Dispensa de 

Licitação n.º 013/2021. Contratante: Município de Morro 
Agudo. Contratado: RONALDO COSTA MARTINS. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em segurança, 
sendo a contratação de dois vigias noturno com viaturas 
para efetuar a segurança dos poços artesianos. Validade: 
30 dias. Valor: R$ 13.200,00. Assinatura: 15/01/2021.

Contrato Administrativo nº 002/2021. Pregão 
Presencial n.º 036/2020. Contratante: Município de 
Morro Agudo. Contratado: JOAQUIM LEONARDO FILHO 
ME. Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de controle sanitário integrado 
no combate a pragas urbanas, englobando limpeza do 
local, recolhimento de filhotes e ovos, dedetização, e 
desalojamento de pombos através de sistema de repulsão 
eletromagnética, em todas as áreas do edifício da Escola 

Regina Célia Ferrari Guarnieri, situada na Avenida São 
José, número 1615, Bairro Centro. Validade: 12 meses. 
Valor: R$ 72.500,00. Assinatura: 19/01/2021.

Contrato Administrativo nº 003/2021. Pregão 
Presencial n.º 059/2020. Contratante: Município de 
Morro Agudo. Contratado: MANUPA COMERCIO, 
EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E FERRAMENTAS EIRELI. Objeto: Aquisição de dois 
veículos automotores do tipo van furgão para transporte e 
distribuição da merenda escolar da Secretária Municipal 
da Educação e Cultura. Validade: 12 meses. Valor: R$ 
319.600,00. Assinatura: 29/01/2021.

TERMO DE RESCIÇÃO CONTRATUAL
Termo de Rescisão Unilateral De Contrato n.º 001/2021. 

Contrato Administrativo nº 013/2017. Concorrência n.º 
002/2016. Locatário: Município de Morro Agudo. Locador: 
IRENE BRANCOBRAGA. Objeto: Rescisão contratual em 
razão de descumprimento das condições previstas no 
contrato administrativo. Assinatura: 19/01/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 001/2021. Processo 

Administrativo n.º 299/2020. Pregão Presencial n.º 
089/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: ECOLOGY PAPER LTDA - ME. Objeto: 
Aquisição de fraldas descartáveis geriátricas destinadas 
à Secretária Municipal de Saúde. Validade: 12 meses. 
Valor: R$ 72.520,00. Assinatura: 05/01/2021.

Ata de Registro de Preços nº 002/2021. Processo 
Administrativo nº 210/2020. Pregão Presencial nº 
062/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: MARGARETE C. F. DE SOUZA - EPP. 
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, produtos de 
higiene pessoal e descartáveis diversos, destinados à 
diversas Secretárias. Validade 12 (doze) meses. Valor: 
R$ 322.211,90. Assinatura: 05/01/2021.

Ata de Registro de Preços nº 003/2021. Processo 
Administrativo nº 274/2020. Pregão Presencial nº 
087/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: CIRURGICA UNIÃO LTDA. Objeto: Aquisição 
de tiras reagentes para testes de glicemia, cominado com 
comodato/doação de 650 aparelhos compatíveis com 
as tiras. Validade 12 (doze) meses. Valor: R$ 98.775,00. 
Assinatura: 07/01/2021.

Ata de Registro de Preços nº 004/2021. Processo 



 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano V | Edição nº 889 | Página 5	           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

Administrativo nº 210/2020. Pregão Presencial nº 
062/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: KID LIXO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE EMBALAGENS PLÁSTICAS LTDA EPP. Objeto: 
Aquisição de materiais de limpeza, produtos de higiene 
pessoal e descartáveis diversos, destinados à diversas 
Secretárias. Validade 12 (doze) meses. Valor: R$ 
11.945,99. Assinatura: 07/01/2021.

Ata de Registro de Preços nº 005/2021. Processo 
Administrativo nº 299/2020. Pregão Presencial nº 
089/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: CIRURGICA UNIÃO LTDA. Objeto: Aquisição 
de fraldas descartáveis geriátricas destinadas a Secretária 
Municipal de Saúde. Validade 12 (doze) meses. Valor: R$ 
104.250,00. Assinatura: 12/01/2021.

Ata de Registro de Preços nº 006/2021. Processo 
Administrativo nº 210/2020. Pregão Presencial nº 
062/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E 
VAREJISTA LTDA EPP. Objeto: Aquisição de materiais 
de limpeza, produtos de higiene pessoal e descartáveis 
diversos, destinados à diversas Secretárias. Validade 
12 (doze) meses. Valor: R$ 253.094,89. Assinatura: 
12/01/2021.

Ata de Registro de Preços nº 007/2021. Processo 
Administrativo nº 210/2020. Pregão Presencial nº 
062/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: CASA DA SOGRA COMERCIO VAREJISTA 
LTDA. Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, produtos 
de higiene pessoal e descartáveis diversos, destinados 
à diversas Secretárias. Validade 12 (doze) meses. Valor: 
R$ 101.676,94. Assinatura: 19/01/2021.

Ata de Registro de Preços nº 008/2021. Processo 
Administrativo nº 304/2020. Pregão Presencial nº 
090/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: PAULO ROGERIO SZIMKIEWICZ EIRELI. 
Objeto: Aquisição de forma fracionada de uniformes 
escolares para alunos da rede municipal de ensino. 
Validade 12 (doze) meses. Valor: R$ 416.998,00. 
Assinatura: 19/01/2021.

TERMOS ADITIVOS
Termo Aditivo nº 001/2021. Contrato Administrativo nº 

116/2020. Tomada de Preço n.º 006/2020. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: HP ENGENHARIA 
LTDA ME. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por 
mais 06 (seis) meses a partir de 17/01/2021. Data da 

assinatura: 04/01/2021.

Termo Aditivo nº 002/2021. Contrato Administrativo 
nº 116/2019. Dispensa de Licitação n.º 333/2019. 
Locador: Município de Morro Agudo. Locatária: VERA 
MARIA DE CASTRO RIGHETTO. Objeto: Prorrogar a 
vigência contratual por mais 12 (doze) meses a partir 
de 31/12/2021. Valor R$ 21.963,60. Data da assinatura: 
04/01/2021.

Termo Aditivo nº 003/2021. Contrato Administrativo nº 
087/2020. Tomada de Preço n.º 004/2020. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: HP ENGENHARIA 
LTDA ME. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por 
mais 06 (seis) meses a partir de 08/01/2021. Data da 
assinatura: 04/01/2021.

Termo Aditivo nº 004/2021. Ata de Registro de 
Preços nº 100/2020. Pregão Presencial n.º 057/2020. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES DE FRIOS 
EIRELI. Objeto: Conceder o reequilíbrio econômico, com 
fundamento em fatores como contínua alta no dólar, que 
faz com que os produtos prefiram exportar os produtos, 
a alta do frete durante o período da pandemia do novo 
coronavírus (COVID-19). Data da assinatura: 04/01/2021.

Termo Aditivo nº 005/2021. Contrato Administrativo 
nº 173/2020. Dispensa de Licitação n.º 529/2020. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
ANAN SERVIÇOS MÉDICOS E EM SAÚDE LTDA. 
Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 30 (trinta) 
dias a partir de 04/01/2021. Valor R$ 269.921,82. Data da 
assinatura: 04/01/2021.

Termo Aditivo nº 006/2021. Contrato Administrativo nº 
034/2019. Pregão Presencial n.º 085/2018. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: INTEGRATIVA 
TECNOLOGIA E GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA. Objeto: 
Prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses 
dias a partir de 01/02/2021. Valor R$ 82.221,00. Data da 
assinatura: 15/01/2021.

Termo Aditivo nº 007/2021. Contrato de Convênio 
Gestão 001/2018. Processo Administrativo n.º 084/2017. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CISNE. Objeto: Prorrogar 
a vigência contratual por mais 12 (doze) meses dias a 
partir de 06/02/2021. Valor R$ 1.245.617,30. Data da 
assinatura: 28/01/2021.

Termo Aditivo nº 008/2021. Contrato Administrativo 
nº 045/2019. Dispensa de Licitação n.º 009/2019. 



 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano V | Edição nº 889 | Página 6	           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 
- SENAC. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por 
mais 12 (doze) meses a partir de 01/02/2021. Data da 
assinatura: 01/02/2021.

APOSTILAMENTO
Apostilamento n.º 001/2021. Processo Administrativo 

n.º 207/2020. Pregão Presencial n.º 059/2020. Contrato 
Administrativo n.º 183/2020. Contratante: Município 
de Morro Agudo. Fornecedor: WP DOS SANTOS 
MERCANTIL DE VEÍCULOS EIRELI. Objeto: Acrescentar 
ficha elemento para alteração de empenhos e ordens 
de pagamentos já emitidos ou futuros. Assinatura: 
29/01/2021.

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação
Pregão Presencial nº 096/2020

Processo administrativo nº 331/2020
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor preço 

por item. Objeto: Registro de preços para contratação de 
empresa especializada em fornecimento de gás oxigênio 
medicinal, assim como o fornecimento de cilindros em 
regime de comodato e locação de concentradores de 
oxigênio, para atender a Secretaria Municipal de Saúde. 
Entrega dos envelopes de proposta/habilitação: até as 
14h00min do dia 19 de fevereiro de 2.021. Credenciamento 
e início da sessão: as 14h10min do dia 19 de fevereiro de 
2.021. Aquisição do edital: Poderão adquirir na integra, 
por mídia no Setor de Compras e Licitações localizado 
na Praça Martinico Prado, nº 1.626 ou através do sítio 
eletrônico: www.morroagudo.sp.gov.br. Informações 
através do telefone (16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 
05/02/2.021. Vinícius Cruz de Castro, Prefeito Municipal.

Aviso de Licitação
Pregão Presencial nº 004/2021

Processo administrativo nº 006/2021
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor preço 

por item. Objeto: Registro de preços para contratação 
de instituição especializada em serviços de tratamento 
psiquiátrico e terapêutico de pessoas com transtornos 
mentais e comportamentais devido ao uso de múltiplas 
drogas e ao uso de outras substâncias psicoativas, 
em regime de internação voluntária, involuntária ou 
compulsória. Entrega dos envelopes de proposta/
habilitação: até as 09h00min do dia 19 de fevereiro de 

2.021. Credenciamento e início da sessão: as 09h10min do 
dia 19 de fevereiro de 2.021. Aquisição do edital: Poderão 
adquirir na integra, por mídia no Setor de Compras e 
Licitações localizado na Praça Martinico Prado, nº 1.626 
ou através do sítio eletrônico: www.morroagudo.sp.gov.br. 
Informações através do telefone (16) 3851-1400. Morro 
Agudo/SP, 05/02/2.021. Vinícius Cruz de Castro, Prefeito 
Municipal.

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Morro Agudo – SP 

RESOLUÇÃO N.º 008/2021
Dispõe sobre aprovação da 
prestação de contas do exercício 
de 2018 e 2019 da entidade União 
Espírita Allan Kardec – Albergue 
Noturno “Amor de Mãe”, referente ao 
cofinanciados com recursos oriundos 
do Estado.

O Conselho Municipal de Assistência Social – 
C.M.A.S., no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº. 
8.742 de 07/12/1993 - Lei Orgânica de Assistência Social 
- LOAS alterada pela Lei 12.435 de 06 de julho de 2011, 
e tendo em vista a Lei Municipal n.º 2.800, de 23 de maio 
de 2012, que dispõe sobre a sua criação, através de sua 
Presidente no uso de suas atribuições legais e diante da 
deliberação Colegiada em reunião do dia 02 de fevereiro 
de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a prestação de contas da entidade 
União Espírita Allan Kardec – Albergue Noturno 
“Amor de Mãe”, referente ao exercício de 2018 e 2019 
cofinanciamento do serviço, através dos recursos 
repassados pelo Fundo Estadual de Assistência Social.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Morro Agudo/SP, 04 de fevereiro de 2021.

MARIA LÚCIA DO AMARAL

Presidente do Conselho Municipal de Assistência



 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano V | Edição nº 889 | Página 7	           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente - CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA

MORRO AGUDO-SP RESOLUÇÃO Nº. 003/2021
Dispõe sobre abertura de processo 
administrativo disciplinar dá outras 
providencias.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, no uso de suas atribuições 
previstas na Lei Federal 8069/90 – Estatuto da Criança e 
do Adolescente (ECA) e na Lei Municipal nº. 2.178, de 16 
de abril de 2001, no exercício de sua função deliberativa 
e controladora das ações da política de atendimento dos 
direitos da criança e do adolescente no município de 
Morro Agudo - SP e diante da deliberação colegiada em 
reunião do dia 17 de novembro de 2020;

Resolve:

Art. 1º Determina a abertura de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para que comissão 
permanente de processos disciplinares e sindicâncias, 
constituída pela Resolução 01/2021 - CMDCA, instaure, 
instrua, promova oitivas e julgue o processo para apurar 
a denúncia formal de infração disciplinar de abuso de 
poder diante da ausência de risco e violação dos direitos 
da criança, praticados pelas conselheiras tutelares, 
eleitas no pleito realizado no dia 06 de outubro de 2019, 
a fim de exercer o mandato de quatro anos, empossadas 
pelo Prefeito Municipal e pelo Presidente do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
(CMDCA) no dia 02 de janeiro de 2020, com matricula 
vinculada aos nº 4725 e R.G 52.289.229-2, nº4724 e R.G 
25.834.863-x e nº 4723 e R. G32.375.748-0, ocorrida no 
dia 08/09/2020, na residência do genitor Ricardo Aloisio 
Alves Cantuário localizada à rua 9 de julho, nº62, sendo 
diretriz do referido processo administrativo.

Art.2º A comissão permanente de processos 
disciplinares e sindicâncias fica autorizada, mediante ato 
próprio a arrolar e convocar servidores ou cidadão que 
achar conveniente para execução de oitivas e instrução 
de processo administrativo.

Art.3º O processo administrativo terá prazo de 60 
(sessenta dias), conforme o art. 152 da Lei Municipal nº 
424/69, para ser concluso contados a partir da data da 
entrega dos autos formalizados à Comissão Permanente 
de processos disciplinares e sindicâncias, cuja a 

informação será integralizada aos autos na forma de 
termo de recebimento.

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Morro Agudo/SP, 05 de fevereiro de 2021.

REGINALDO CORTEZ BERTI

Presidente da Comissão Permanente de Processos 
Disciplinares e Sindicâncias do CMDCA



 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano V | Edição nº 889 | Página 8	           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

Concursos Públicos / Processos Seletivo Edital - Classificação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA ANÁLISE DE RECURSO E DA CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA 
 (CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019) 

 
A Prefeitura Municipal de Morro Agudo DIVULGA aos candidatos inscritos no Concurso Público nº 01/2019, para 
os cargos de Coveiro, Motorista de Ambulância, Motorista I, Operador de Máquina I e Padeiro, a análise de 
recurso contra a nota da prova prática e classificação prévia e a classificação definitiva. 
 
 
 
1. Análise de recurso contra a nota da prova prática: 
 

RECURSO CANDIDATO INSCRIÇÃO OPÇÃO PROVA RESULTADO 

91936 RAFAEL PEREIRA DA SILVA 73950688 Coveiro 052 - Prova Prática INDEFERIDO 

93180 
WAGNER APARECIDO 

ANACLETO 
73920053 Operador de Máquina I 056 - Prova Prática INDEFERIDO 

 
 
2. Análise de recurso contra a classificação prévia: 
 

Recurso Nome do Candidato Inscrição Opção CLASSIFICAÇÃO 
PRÉVIA RESULTADO 

91949 GUILHERME HENRIQUE 
MARQUES 74185616 Coveiro Classificação 

Prévia INDEFERIDO 

 
 
 
3. Classificação definitiva: 
 
003 - Coveiro 
Classificado 
Inscrição Nome Nascimento Nota Class. Final 
75645602 MARLON DE ALMEIDA 23/05/1983  195,000  1 
74322010 MARCOS PAULO ALTINO DIAS 10/11/1983  147,500  2 
75303264 ALMIR NUNES JUNIOR 07/10/1990  132,500  3 
75132257 ELIAS MOTTA 15/08/1994  130,000  4 
 
013 - Motorista de Ambulância 
Classificado 
Inscrição Nome Nascimento Nota Class. Final 
74284088 ADALBERTO CESAR VIANA 12/03/1981  178,000  1 
74607081 WELSON SPENCER DA SILVA OLIVEIRA 27/07/1972  159,000  2 
75638460 DAVID QUELIS 11/08/1983  154,000  3 
74561316 JOSE CARLOS TOSTES JUNIOR 30/06/1984  150,000  4 
74837907 EVANDRO DONIZETI SIMOES GABIOLI 28/03/1980  147,000  5 
75486636 JOSE LUAN DE SOUSA SANTOS 14/08/1995  129,000  6 
 
014 - Motorista I 
Classificado 
Inscrição Nome Nascimento Nota Class. Final 
75598337 MARCOS FERNANDO PASQUIM JUNIOR 03/11/1995  174,000  1 
75390884 JESIELSON OLIVEIRA DE SOUZA 16/06/1976  168,000  2 
73926167 TIAGO BRAGA BEZERRA DA SILVA 15/03/1983  166,000  3 
73963984 RAFAEL FERNANDO NICOLINO DA SILVA 21/07/1976  163,000  4 
75422182 RENATO FICHER DA SILVA 20/07/1989  156,000  5 
73880779 LUCIANO TAVARES DIMAS 10/07/1979  154,000  6 
74777319 ELIAS FAGUNDES SOARES 14/01/1986  146,000  7 



 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano V | Edição nº 889 | Página 9	           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

74859790 MARCIO JOSE DE SOUZA CARTOLA 14/05/1978  142,000  8 
74122207 MISAEL FRANCO ALVES 02/07/1981  129,000  9 
 
016 - Padeiro 
Classificado 
Inscrição Nome Nascimento Nota Class. Final 
75512009 MAURICIO AZEVEDO DE CARVALHO 25/01/1982  163,000  1 
75406594 ANDRE DEOLINDO DA SILVA 23/11/1990  157,000  2 
 
 
 
E, para que chegue ao conhecimento de todos é expedido o presente Edital. 
 
Morro Agudo, 05 de fevereiro de 2021. 
 
 



 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano V | Edição nº 889 | Página 10	           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA NOTA DA PROVA PRÁTICA E DA CLASSIFICAÇÃO PRÉVIA 
 (CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019) 

 
A Prefeitura Municipal de Morro Agudo DIVULGA aos candidatos inscritos no Concurso Público nº 01/2019, para o cargo 
de Cozinheira, a nota da prova prática e a classificação prévia. 
 
004 – Cozinheira 
 
Lista Geral 
 
Ausentes na Prova Prática 
Inscrição Documento 
74883445 301147644       
74895869 372786339       
75102528 455794881       
75534614 232128716       
75655390 41413771       
 
Excluído de acordo com as alíneas “h”, “l” e “m” do item 12 do Capítulo VI do Edital de Abertura de Inscrições 
Inscrição Documento 
75301946 570519718       
 
Classificados 
Inscrição Nome Nascimento Jurado Nota Obj. N. Prática Nota Final Class. Prévia 
74405195 ANGELICA DOS SANTOS OLIVEIRA 27/07/1973 N  70,000  77,000  147,000  8 
74537784 CARLA BERTOLINI DAS NEVES 10/10/1985 N  65,000  70,000  135,000  20 
74198416 CLAUDIA APARECIDA LEME DE SOUZA 28/03/1972 N  75,000  84,000  159,000  6 
75271389 CLAUDIA DE CARVALHO FRAGA TOMAZ 29/05/1982 N  50,000  62,000  112,000  27 
74642006 DANIELA APARECIDA BELATO SILVA 06/05/1979 N  57,500  85,000  142,500  13 
74200518 DANIELI APARECIDA BARBOSA 28/07/1998 N  70,000  71,000  141,000  15 
75372070 DANILA SOUSA DE ANDRADE 18/11/1984 N  72,500  70,000  142,500  14 
75646552 ERICA REGINA DOS SANTOS 02/04/1986 N  72,500  88,000  160,500  4 
75549301 GISELE CRISTINA SANTOS DE PAULA 29/08/1979 N  80,000  94,000  174,000  1 
75532638 ILVANY CRISTINA ZILLI FIRMIANO 24/01/1977 N  82,500  84,000  166,500  3 
75193787 JAQUELINE FRANCISCO ROSA 27/11/1986 N  57,500  73,000  130,500  24 
74980009 JESSICA RENATA MARTINS 05/07/1991 N  57,500  81,000  138,500  17 
75591898 JULIANA APARECIDA MALHEIRO 10/10/1983 N  70,000  89,000  159,000  5 
75108615 LUCIANA SILVEIRA CREMA 28/01/1976 N  57,500  67,000  124,500  25 
75507749 MARCIA ANDREIA RASTEIRO MOREIRA 21/11/1977 N  62,500  82,000  144,500  11 
74223950 MARCIO JOSE VICENTINI 18/01/1983 N  70,000  76,000  146,000  10 
74263617 MARIA GILVANETE SILVA LEME 03/04/1982 N  65,000  75,000  140,000  16 
75663791 MARILZA RODRIGUES PRUDENCIO 15/08/1969 N  77,500  71,000  148,500  7 
75399679 MARISA NASCIMENTO TEIXEIRA 15/02/1971 N  72,500  64,000  136,500  18 
74581988 NAYLA APARECIDA DE GODOI MANSO 09/08/1990 N  85,000  85,000  170,000  2 
75649128 NEIDE PICITELLI DOS SANTOS 08/02/1979 N  72,500  71,000  143,500  12 
73943509 NILVA CARDOSO DA SILVA FISCHER 02/08/1972 N  57,500  77,000  134,500  21 
73976970 PATRICIA APARECIDA DOS SANTOS 11/03/1977 N  65,000  81,000  146,000  9 
73890030 PRISCILA AP MARCELINO VICENTINI 01/04/1983 N  67,500  66,000  133,500  22 
75667975 RAUL LIMA DOS SANTOS 27/02/1995 N  62,500  62,000  124,500  26 
73952737 SUSANA SILVA ANACLETO 19/08/1978 N  57,500  75,000  132,500  23 
75618095 VIVIANE CORREA ANASTACIO DOVIGO 19/09/1982 N  62,500  73,000  135,500  19 
 
Lista Especial 
 
Classificado 
Inscrição Nome Nascimento Jurado Nota Obj. N. Prática Nota Final Class. Prévia 
75271389 CLAUDIA DE CARVALHO FRAGA TOMAZ 29/05/1982 N  50,000  62,000  112,000  1 
 
E, para que chegue ao conhecimento de todos é expedido o presente Edital. 
 
Morro Agudo, 05 de fevereiro de 2021. 



 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano V | Edição nº 889 | Página 11	           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

Convocação

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro 

14.640-000 - Morro Agudo - SP 

 
EDITAL CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO 001/2020 

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do edital regulamentador, CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s), aprovado(s) no Processo Seletivo nº 001/2020, para comparecer(em) no Setor de 
Recursos Humanos desta Prefeitura Municipal, situado na Praça Martinico Prado, nº 1.626 – Centro – 
Morro Agudo/SP, no horário das 09h às 16h, no prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação deste, 
para contratação no serviço público, munido(s) dos seguintes documentos: 
 
1 - CÓPIAS AUTENTICADAS DE: 
1.1 - Carteira de Trabalho e Previdência Social (as cópias devem ser das páginas onde está a foto e o 
número da CTPS, bem como da folha de qualificação civil; 
1.2 - Certidão de Nascimento (quando solteiro) ou Casamento (quando casado); 
1.3 - Título de Eleitor; 
1.4 - Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do site www.tre.sp.gov.br; 
1.5 - Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, quando do sexo masculino; 
1.6 - Cédula de Identidade - RG ou RNE; 
1.7 - Inscrição no PIS/PASEP ou declaração de firma anterior, informando não haver feito o cadastro; 
1.8 - Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
1.9 - Comprovante de Residência (com data de até 3 meses da data da apresentação); 
1.10 - Comprovantes de escolaridade requeridos pelo emprego; 
1.11 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos, quando possuir; 
1.12 - Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos; 
1.13 - Carteira de habilitação (se for o caso). 
 
2 - ORIGINAIS DE: 
2.1 - Atestado de Saúde Ocupacional (ASO) 
2.2 - Duas fotos 3x4 recentes, coloridas e com o fundo branco; 
2.3 - Certidão negativa de Distribuições/ Antecedentes Criminais (dos últimos 5 anos) com data de 
emissão de até 60 (sessenta) dias da apresentação; 
2.4 - Certidão expedida pelo órgão competente, se o candidato foi servidor público, afirmando que não 
sofreu qualquer penalidade no desempenho do serviço público; 
2.5 - Declaração de bens e valores que constituem o seu patrimônio; 
2.6 - Declaração de não ocupar cargo público e remunerado, exceto os acúmulos permitidos pela Lei 
(modelo a ser retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal) 
2.7 - Declaração com os dependentes para o Imposto de Renda (modelo a ser retirado no Setor de RH 
desta Prefeitura Municipal) 
2.8 - Declaração de ausência de remuneração ou proventos de aposentadoria provenientes de poder 
público, em observância ao disposto no artigo 37, inciso XVI e §10 do mesmo artigo da Constituição 
Federal com redação dada pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 20 (modelo a ser retirado no Setor de 
RH desta Prefeitura Municipal) 
2.9 - Demais documentos necessários previstos no edital de abertura do presente certame ou outros 
que lhe forem solicitados, sob pena de perda do direito à vaga. 
 
O ASO (Atestado de Saúde Ocupacional) deverá ser conseguido junto ao médico especialista 
credenciado pelo Ministério do Trabalho. Não serão aceitos protocolos. Também não serão aceitas 
fotocópias não autenticadas de documentos. Se o(s) candidato(s) convocado(s) não comparecer(em) 
no prazo acima fixado será(ão) considerado(s) desistente(s), PERDENDO DE FORMA EFETIVA SUA 
VAGA. 
 



 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano V | Edição nº 889 | Página 12	           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro 

14.640-000 - Morro Agudo - SP 

 
CONVOCADO(S): 

CUIDADOR DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO (FEMININO) 
Classif. Nome RG 

2 DANIELA VIVIANE DA SILVA 293764359 
3 BEATRIZ MARQUES DE SOUZA 52.989.901-2 

 
AUXILIAR DE CUIDADOR DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO (FEMININO) 

Classif. Nome RG 
4 JULIANA ISRAEL RAMOS NOGUEIRA COSTA 41060042 
5 GABRIELA TEIXEIRA 43.622.212-7 

 
AUXILIAR DE CUIDADOR DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO (MASCULINO) 

 
Justificativa e vinculação: As contratações ora pretendidas destinar-se-ão para formação de equipe para 
operacionalização do serviço de acolhimento de crianças e adolescentes “Lar de Acolhimento O Bom 
Samaritano”, ao qual ficará vinculada a vigência e a necessidade da contratação, conforme previsto nos 
incisos V e VII do art. 2º e inciso XIV do §3º e §4º do art. 2º da Lei 2.230/02, e conforme ofício 026/2011 
da Casa Abrigo Bom Samaritano. 
 

Morro Agudo, SP, 5 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
 

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO 
Prefeito Municipal 

 

Classif. Nome RG 
7 KENETY RAUNY MOTTA 52.035.323 



 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano V | Edição nº 889 | Página 13	           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

PODER LEGISLATIVO DE MORRO AGUDO

Licitações e Contratos

Extrato

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Processo Administrativo nº 01/2021

Dispensa de licitação

Fundamento Legal - Art. 24, II da Lei 8666/93

Fornecedor – Algar Telecom S/A.

CNPJ – 71.208.516/0119-66

Objeto – prestação de serviços de telefonia fixa

Valor – R$ 6.500,00

Prazo – 31/12/2021

Processo Administrativo nº 02/2021

Dispensa de licitação

Fundamento Legal, Art. 24, II da Lei 8666/93

Fornecedor – Cia. Paulista de Força e Luz.

CNPJ – 33.050.196/0001-88

Objeto Fornecimento de energia

Valor – R$ 17.000,00.

Prazo – 31/12/2021

Processo Administrativo nº 03/2021

Dispensa de licitação

Fundamento Legal, Art. 24, II da Lei 8666/93

Fornecedor – Algar Telecom S/A.

CNPJ – 71.208.516/0119-66

Objeto – prestação de serviços de telefonia móvel

Valor – R$ 2.000,00.

Prazo – 31/12/2021

Processo Administrativo nº 04/2021

Dispensa de licitação

Fundamento Legal, Art. 24, II da Lei 8666/93

Fornecedor – MORRO AGUDO COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA.

CNPJ – 27.306.316/0001-62

Objeto – Fornecimento de Gasolina comum.

Valor – R$ 4,49 o litro

Prazo – até 30/06/2021

Processo Administrativo nº 05/2021

Dispensa de licitação

Fundamento Legal, Art. 24, II da Lei 8666/93

Fornecedor – FABÍOLA BARBOSA MASSERAI 
TEIXEIRA.

CNPJ – 26.899.399/0001-88

Objeto –– Garrafa de água mineral com e sem gás de 
500 ml e galão de água mineral de 20 litros

Valor total previsto – R$1.617,00

Prazo – 30/06/2021

Processo Administrativo nº 07/2020

Dispensa de licitação

Fundamento Legal, Art. 24, II da Lei 8666/93

Fornecedor – L. FERNANDO MOLINA PAPELARIA 
ME

CNPJ – 07.818.599/0001-14

Objeto – fornecimento de xerox

Valor – R$ 0,15 por cópia.

Prazo – 31/12/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2021

No uso das atribuições legais a mim conferidas e 
em conformidade no disposto do art. 26 da Lei Federal 
8.666/93, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
a contratação da CPFL – Companhia Paulista de Força 
e Luz, objetivando a prestação de serviços para o 
fornecimento de energia elétrica para uso exclusivo da 
Câmara Municipal de Morro Agudo, nos termos do art. 24, 
XXII da Lei 8.666/93, para o valor anual estimado em R$ 
17.000,00 (dezessete mil reais).

Autorizo o processamento da despesa e a emissão 
dos respectivos empenhos.

Ao departamento competente para as providências 



 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano V | Edição nº 889 | Página 14	           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

cabíveis e necessárias quanto ao atendimento das 
disposições legais.

Morro Agudo, 03 de fevereiro de 2021

LEANDRO CÉSAR SILVA VALADARES

Presidente


	PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Extrato
	Aviso de Licitação
	Conselhos Municipais
	Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
	Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA
	Concursos Públicos / Processos Seletivo
	Edital - Classificação
	Convocação
	PODER LEGISLATIVO DE MORRO AGUDO
	Licitações e Contratos
	Extrato

		2021-02-05T19:32:05-0300
	Publicação Oficial do Município




